

Motion till riksdagen

1989/90:1989/90:Kr2

av Ingbritt Irhammar m.fl. (c)

med anledning av skrivelse 1989/90:69 om ungdomsfrågor

I regeringens skrivelse om ungdomsfrågor under avsnittet ungdomar och våld påtalas vikten av att unga lagöverträdare möts av en snabb och markerad reaktion från samhällets sida.

För att minska våldet bland ungdomar krävs ökad kunskap om våldets omfattning och art. Vi anser att samhället har bristande insikter på detta område. Det skulle exempelvis vara av stort värde att ha tillgång till tillförlitlig information om brott begångna av barn under 15 år. Denna information skulle bl.a. kunna innehålla uppgifter om återfall, något som skulle öka kunskaperna om brottslighetens omfattning och karaktär hos barn och ungdomar. Om statistiken dessutom upplyste om vilka åtgärder som vidtogs i fråga om unga lagöverträdare skulle den också bidra till bättre kunskap om effekten av olika åtgärder. De centrala myndigheterna kan behöva statistik för att utöva sin tillsyn och för att utveckla metoder för att förebygga ungdomskriminalitet. Uppgifterna skall vara sekretessbelagda. Vad här anförs om faktaisamlande av brott begångna av unga lagöverträdare bör ges regeringen till känna.

Ett brott som allt mer uppmärksammas i samband med ungdomsbrottslighet är snatteriet. Det har blivit ett allt större samhällsproblem. Svinnet uppgår till miljontals kronor varje år. Åtgärder mot snatteriet måste därför företas framför allt av handeln men även av samhället.

Från samhällets sida är det viktigt att det sker en reaktion på brott och en snabb sådan. Att inte reagera på brott är att göra ungdomar en stor otjänst. Samhället får inte ge felaktiga signaler. Vi anser därför att det finns skäl att se allvarligt på den utveckling som skett med att alltför generöst meddela rapporteftergift och åtalsunderlåtelse vid snatterier. Vi kräver en återgång till tidigare restriktivare användning av såväl rapporteftergift som åtalsunderlåtelse. De skärpningar som gjordes 1988 ifråga om åtalsunderlåtelse för unga lagöverträdare skall däremot kvarstå.

Nya vägar måste prövas för att komma till rätta med det stora antalet snatterier. Det bör därför övervägas att införa ordningsbot. Vi ansluter oss till de skäl som stöldutredningen framförde till förmån för ett sådant system. Ordningsbot vid mindre snatteribrott borde kunna utgöra en både snabb och för den enskilde tillfällighetssnattaren förhållandevis skonsam form av lagföring.

Ett system med ordningsbot vid snatteri skulle kunna bidra till ett bättre

resursutnyttjande genom att minska åklagarnas och förenkla polisernas arbete med dessa tillgreppsbrott.

Mot. 1989/90
1989/90:Kr2

Forskning att finna effektiva former för att minska snatteribrottens omfattning behövs. Det är lämpligt att sådan forskning initieras inom brottsförebyggande rådets ram.

Vad här anförts om åtgärder för att komma till rätta med snatterier bör ges regeringen till känna.

Hemställan

Med hänvisning till vad i motionen anförts hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om faktainsamlade av brott begångna av lagöverträdare under 15 år,

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om åtgärder för att komma till rätta med snatteribrott.

■ Stockholm den 1 februari 1990

Ingbritt Irhammar (c)

Anders Svärd (c)

Kjell Ericsson (c)